d) acesso às portadoras a todos os meios disponíveis para tratamento e controle da doença 

2. Análise: 
O Ministério da Saúde, por meio do Ofício Nº 7793/2021/ASPAR/GM/MS, encaminhou a Nota 
Técnica nº 610/2021-DAET/CGAE/DAET/SAES/MS, segundo a qual o presente projeto geraria os 
seguintes impactos em termos de aumento de despesa: R$ 954.185,22 (novecentos e cinquenta e 
quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e dois centavos) em um horizonte de cinco anos, 
com uma média anual de impacto orçamentário equivalente a R$ 190.737,04 (cento e noventa mil, 
setecentos e trinta e sete reais e quatro centavos). 
O impacto anual médio de aproximadamente R$ 191.000,00 é inferior a 0,001% da receita corrente 
líquida realizada no exercício de 20212 e, nos termos do disposto no art. 125, § 2º, da LDO para 
2022, considerado irrelevante, ficando a proposição dispensada de comprovar a ausência de